
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO AMBIENTE E ENERGIA
UFFICIO ENERGIA

23AF

23AF.2021/D.00823 10/8/2021

D.D. n.23AF.2016/D.00033 del 05 agosto 2016 e successivi provvedimenti. Impianto per la produzione di energia elettrica da fonte
eolica della potenza di 16,0 MW, denominato “Tre Titoli”, delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili. Voltura a TERNA -
RETE ELETTRICA NAZIONALE S.p.A. (C.F. e P.IVA 05779661007) della titolarità dell’autorizzazione unica ex art. 12 del D.Lgs.
387/2003, limitatamente alla parte relativa alla realizzazione ed esercizio delle opere rappresentanti impianti di rete per la connessione
alla RTN.

X



 

Pagina 2 di 8 

 

 
 

 
 

 
 

 –

 

 
-

 

 
 

 

 

 
VISTA  

 
 

 

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 916 del 10 dicembre 2020 avente ad oggetto “Conferimento 

Incarico di Dirigente Generale Dipartimento "Ambiente Ed Energia”; 

 
 

 
 Legislativo

 
 
VISTA la D.G.R. n. 71 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Piano triennale di prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (PTPCT) 2020 - 2022. Approvazione”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 699 del 20 ottobre 2020 avente ad oggetto: “Aggiornamento al Piano triennale di 

prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020 - 2022. Approvazione”; 

 
VISTO    
 
VISTO   



 

Pagina 3 di 8 

 

 
 

 
 

 

 

 
-

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
–  

 
 

 
 

  

 

-  

 
-  

 
- -  



 

Pagina 4 di 8 

 
 

VISTO il  del Ministero dello sviluppo economico 10 settembre 2010 “Linee guida per l'autorizzazione 
degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”; 

VISTA la legge regionale n. 54/2015 e ssmmii “Recepimento dei criteri per il corretto inserimento nel  
e sul territorio degli impianti da fonti di energia rinnovabili ai sensi del D.M. 10 settembre 2010”; 

VISTA la LR 22/11/2018, n. 38 “Seconda variazione al bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e 
disposizioni in materia di scadenza di termini legislativi e nei vari settori di intervento della Regione 
Basilicata”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 23AF.2016/D00033 del 05/08/2016 di rilascio alla società VRG WIND 149 
(C.F. e P. IVA 01657020432) dell’autorizzazione unica ex art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003 alla costruzione 
ed esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica, delle opere connesse e 
delle infrastrutture indispensabili, costituito da n. 8 (otto) aerogeneratori, aventi potenza unitaria pari a 
2,0 MW per una potenza complessiva di 16,0 MW, sul territorio dei Comuni di Banzi, Palazzo San 
Gervasio e Genzano di Lucania; 

ATTESO CHE dall’istruttoria relativa al progetto in argomento, risultano rilasciati i seguenti provvedimenti in 
favore della VRG Wind 149 s.r.l.: 
 DGR n. 162/2016 del 24 febbraio 2016 con la quale è stato rilasciato il Giudizio Favorevole di 

compatibilità ambientale relativamente al parco eolico ed alle relative opere di connessione; 

 D.D. n.23AF.2016/D.00033 del 05 agosto 2016, con la quale la Regione Basilicata ha rilasciato la citata 

Autorizzazione Unica ex art. 12 D.lgs. 387/2003 per la costruzione e l'esercizio dell’impianto su 

indicato dichiarando l'intervento di pubblica utilità, indifferibile ed urgente, con apposizione del 

vincolo preordinato all'esproprio sulle aree interessate dalla costruzione delle predette opere; 

 D.D.  n.23AF.2017/D.00924 del 31 agosto 2017 con la quale l’Ufficio Energia della Regione Basilicata 

ha prorogato il termine di inizio dei lavori di costruzione dell’impianto eolico al 30 agosto 2018; 

 D.D. n.23AF.2018/D.00891 del 17 settembre 2018 con la quale sono stati prorogati i termini per 

l’inizio e l’ultimazione dei lavori rispettivamente al 30 agosto 2019 e 24 febbraio 2021, quest’ultimo 

coincidente con il termine di validità del Giudizio di compatibilità ambientale; 

 D.D. 23AF.2020/D.00416 del  30/4/2020 con la quale è stata volturata parzialmente a favore della 

Società VRG Wind 149 S.r.l., l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio relativamente alle 

seguenti opere di connessione previste nel progetto di parco eolico rilasciata alla Società VRG Wind 

127 s.r.l. (e successivi provvedimenti); 

 nuova stazione elettrica di trasformazione MT/AT; 

 stazione RTN di smistamento 150 kV denominata “Banzi” e relativi raccordi aerei; 

 elettrodotto RTN AT 150 kV di collegamento tra le stazioni RTN denominate “Banzi” ed 

“Oppido”; 

 DGR n. 72 del 09/02/2021 con la quale la Giunta Regionale ha prorogato il termine di validità del 

giudizio di compatibilità ambientale alla data del 24 agosto 2023, per dare ultimazione ai lavori di 

costruzione della connessione definitiva relative al parco eolico denominato “Tre Titoli” per la 

produzione di energia elettrica, proposto dalla Società VRG Wind 149 S.r.l; 

 D.D. n. 23AF.2021/D.00255 15/3/2021 di proroga del termine di ultimazione dei lavori di costruzione 

dell’impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica autorizzato con determinazione 

dirigenziale 23AF.2016/D00033 e successivi provvedimenti avanti citati al 24/08/2023; 

 

VISTA la nota  a firma congiunta da parte di VRG Wind 149 srl (PIVA 01657020432)   e TERNA RETE ITALIA 
S.p.A. (PIVA 05779661007), acquisita al protocollo regionale al n. 17310 del 05/07/2021,  con cui gli 
istanti chiedono la voltura parziale a favore di TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE S.p.A. (C.F. e P.IVA 



 

Pagina 5 di 8 

05779661007) dell’autorizzazione unica di cui alla DD. n. 00033/2016 ( e successivi provvedimenti), 
limitatamente alla parte relativa alla realizzazione ed esercizio delle seguenti opere: 

 
o solo esercizio del traliccio doppia terna necessario alla connessione provvisoria del parco eolico;  

o costruzione ed esercizio di una nuova stazione di smistamento a 150 kV denominata “SE Banzi” da 
inserire in entra – esce alla linea 150 kV “Genzano – Forenza Maschito”;  

o costruzione ed esercizio dei relativi raccordi aerei sulla linea RTN esistente a 150 kV “Genzano — 
Forenza Maschito”;  

o costruzione ed esercizio di un nuovo elettrodotto RTN a 150 kV di collegamento tra la SE RTN 150 
kV Banzi e la SE RTN 150 kV Oppido Lucano;  

VISTA  la nota  della VRG Wind 149 srl (PIVA 01657020432), acquisita al protocollo regionale al n. 18453 del 
15/07/2021,  di trasmissione dell’attestazione di avvenuto versamento degli oneri istruttori; 

 
DATO ATTO che, dalla citata nota prot. n. 17310 del 05/07/2021 emerge quanto segue: 

 VRG Wind 149 S.r.l. e TERNA Rete Italia S.p.A.  hanno stipulato apposito contratto di connessione 
codice pratica 201400185, dell’impianto eolico in argomento alla Rete di Trasmissione Nazionale 
che regola i rapporti contrattuali tra le società relativamente all’impianto di rete ed in particolare 
alla realizzazione di tutte le opere necessarie per la connessione e all’erogazione, da parte di 
TERNA S.p.A., del servizio di connessione alla RTN; 

 nel citato contratto di connessione VRG Wind 149 S.r.l. si è obbligata a volturare a TERNA S.p.A. 
l’autorizzazione unica rilasciata dalla Regione Basilicata limitatamente alla costruzione e 
all’esercizio delle opere suddette ivi autorizzate e di seguito meglio riportate: 

o una futura stazione di smistamento a 150 kV denominata “SE Banzi” da inserire in entra – esce 
alla linea 150 kV “Genzano – Forenza Maschito”;  

o nuovi raccordi aerei sulla linea RTN esistente a 150 kV “Genzano — Forenza Maschito”; 
o  elettrodotto della RTN a 150 kV di collegamento tra la SE RTN 150 kV Banzi e la SE RTN 150 kV 

Oppido Lucano;  
 la VRG Wind 149 ha già terminato l’installazione degli aerogeneratori e della sottostazione 

elettrica di trasformazione MT/AT ed ha pertanto la necessità di eseguire una connessione 
provvisoria alla RTN, in attesa della realizzazione delle opere di rete da parte di Terna;  

 la connessione provvisoria consisterà nella realizzazione all’interno della sottostazione utente di 
trasformazione MT/AT, di un palo gatto che consenta di effettuare un collegamento in conduttore 
aereo fino al traliccio già previsto in Autorizzazione Unica da realizzarsi per il raccordo in entra-
esce della SE RTN “Banzi” alla linea 150 kV esistente “Genzano – Forenza Maschito”;  

 il traliccio suddetto verrà realizzato dalla società VRG Wind 149 srl mentre Terna spa lo esercirà 
trattandosi di una delle opere costituenti impianti di rete per la connessione alla RTN e destinate 
a far parte integrante della Rete di Trasmissione Nazionale; 

 
RILEVATO che, ai sensi del Decreto del Ministero delle Attività Produttive del 20 aprile 2005, come modificato 

dal decreto del Ministro dello sviluppo economico del 15 dicembre 2010, le attività di trasmissione e 
dispacciamento dell'energia elettrica nel territorio nazionale sono state attribuite in concessione alla 
Società TERNA RETE ITALIA S.p.A.; 

 
RITENUTO che sussistano le condizioni per poter accogliere la richiesta inoltrata congiuntamente, con la citata 

nota acquisita al protocollo regionale al n. 17310 del 05/07/2021, dalla VRG Wind 149 srl (PIVA 
01657020432)   e da TERNA RETE ITALIA S.p.A. relativa alla voltura della titolarità dell’autorizzazione 
unica di cui alla DD 33/2016 e successivi provvedimenti, limitatamente alle opere rappresentanti 
impianti di rete per la connessione alla RTN; 

 
RITENUTO altresì, di dover confermare tutte le ulteriori disposizioni, condizioni e prescrizioni contenute 

nell’autorizzazione unica ex art. 12 del D.Lgs. 387/2003 rilasciata alla Società VRG Wind 149 srl con la 
citata DD n. 33/2016 e successivi provvedimenti; 



 

Pagina 6 di 8 

 
CONSIDERATO che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di competenza degli organi 

di direzione politica come individuate nella richiamata deliberazione della Giunta Regionale 13 
gennaio 1998 n.11 (Individuazione degli atti di competenza della Giunta); 

  

DETERMINA 

Per tutto quanto riportato in premessa: 

1. Di ACCOGLIERE l’istanza inoltrata congiuntamente, con la citata nota prot. n. 17310 del 05/07/2021, 
dalla VRG Wind 149 srl (PIVA 01657020432)   e da TERNA RETE ITALIA S.p.A. relativa alla voltura della 
titolarità dell’autorizzazione unica di cui alla DD 33/2016 e successivi provvedimenti, limitatamente alle 
opere rappresentanti impianti di rete per la connessione alla RTN, in favore di TERNA - RETE ELETTRICA 
NAZIONALE S.p.A; 
 

2. Di VOLTURARE a favore di TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE S.p.A. (C.F. e P.IVA 05779661007), con 
sede legale in Roma in viale Egidio Galbani, n.70, la titolarità dell’autorizzazione unica ex art. 12 del 
D.Lgs. 387/2003, di cui alla DD 33/2016 e successivi provvedimenti, limitatamente alla costruzione e 
all’esercizio delle opere suddette ivi autorizzate e di seguito meglio riportate: 
o solo esercizio del traliccio doppia terna necessario alla connessione provvisoria del parco eolico;  

o costruzione ed esercizio di una nuova stazione di smistamento a 150 kV denominata “SE Banzi” da 
inserire in entra – esce alla linea 150 kV “Genzano – Forenza Maschito”;  

o costruzione ed esercizio dei relativi raccordi aerei sulla linea RTN esistente a 150 kV “Genzano — 
Forenza Maschito”;  

o costruzione ed esercizio di un nuovo elettrodotto RTN a 150 kV di collegamento tra la SE RTN 150 
kV Banzi e la SE RTN 150 kV Oppido Lucano;  

 

3. Di CONFERMARE, per tutto quanto non modificato dal presente provvedimento, tutte le disposizioni, 
condizioni e prescrizioni contenute nell’autorizzazione unica ex art. 12 del D.Lgs. 387/2003 rilasciata alla 
Società VRG Wind 149 srl con la DD n. 33/2016 e successivi provvedimenti richiamati in premessa; 
 

4. Di TRASMETTERE il presente provvedimento alla società VRG Wind 149 srl (pec: vrgsun149@pec.it)  e 
TERNA - RETE ITALIA S.p.A. (aot-napoli@pec.terna.it). 
 

 

 

 

 

 



 

Pagina 7 di 8 

 

 

 

 

 
 

 

Teresa Bruno Giuseppe Galante



 

Pagina 8 di 8 

 

 

D.D. n.23AF.2016/D.00033 del 05 agosto 2016 e successivi provvedimenti. Impianto per la produzione di energia elettrica da fonte
eolica della potenza di 16,0 MW, denominato “Tre Titoli”, delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili. Voltura a TERNA -
RETE ELETTRICA NAZIONALE S.p.A. (C.F. e P.IVA 05779661007) della titolarità dell’autorizzazione unica ex art. 12 del D.Lgs.
387/2003, limitatamente alla parte relativa alla realizzazione ed esercizio delle opere rappresentanti impianti di rete per la connessione
alla RTN.

Assunta Palamone 11/08/2021

Giuseppe Galante


		2021-08-11T11:53:23+0200
	protocollo




